DE ORATIONIBVS ET IEI<sup>V</sup>NIIS PARENTVM SANCTI CVNGARI AD EXPELLENDAM STERILIT<sup>A</sup>TEM<sup>1</sup>. 20

Dum quidam Constantinopolitanus imperator ab imperatrici Luciria nominata speraret generare prolem, nullam generabat. Vnde ambo tristes condolebant de infecunditate communi, et inceperunt assidue ieunare, elemosinas erogare, omnipotentem deum fideliter et incessanter invocare, quatinus omnium donorum donator donaret eis filium adoptivum qui genitori posset succedere et post imperatoris obitum retineretur imperium. Itaque adiuvante divina maiestate exaudite sunt preces amatorum, acceptabilia et accepta dona [sunt] elemosinarum.

DE CONCEPTI<sup>E</sup>ONE<sup>1</sup> ET NATIVITATE PVERI. 30

Post hec vero imperatrix religiosissima divino nutu felicitate concepit, et post conceptionem felicius generavit. Audita ergo nativitate pueri, parentibus et compatriotis exultabili, veniebant potentes dukes, nobiles et divites ad imperiale curiam, collaudantes unanimiter et benedicentes summi datoris benivolentiam, quia exaudierat petitio[n]em postulandam, et insuper perfecerat ad perfectionem impletam ac impletam<sup>1</sup>.

DE DIVINA ELECTIONE EIVSDEM ET SVA EXIMIA RELIGIONE ET DISCESSIO<sup>N</sup>E<sup>1</sup>.

Infans nutritus crevit ad puericiam, et gradatim puer bone indolis<sup>1</sup> florebat, tendens ad juvenilem formam. Forma eius erat deco[ra] et inenarrabilis, *(propter)* quod multi reges et reginae desiderabant copulare talem filiabus suis. Audiebant enim illum esse amatorem largitatis

*Title:* DE SANCTO CUNGARO HEREMITA ET CONFESSORE H Horstman gives no chapter headings, either at the beginning or in the text 24 fidenter H 27 om. divina H 28 om. [sunt] H 32 ergo] igitur H 33 exultabili] exultanti- bus H 36 postulandam] postulatam H perfecerat] perduxerat H et im- pletam et implendam H 42 propter] suppli ex H

et adorandum moribus legitimis. Interea consensu parentum et compatriotarum cuiusdam regis nobilissimi filia pacta est illi cum honore utriusque regni. Ille autem, cäducam potestatem despiciens, et quod (est) perpetuum immo eligens virginitatem inviolatam servans, sub 5 vili amictu discessit ab imperiali curia, nulli revelans quod cogitabat. Ac nulli consentiens, divinitus inspiratus pervenit ad Tyrreni maris littora. Unicus (itineri) insistebat sed comitabatur illi societas divina. Quando debuerat venari per nemora, latenter adibat divinum oratorium, repetita sepiissime oratione dominica. Quando cogeretur etiam a curia 10 libus ludere in aule, discedebat illis invitatis, festinando ad ecclesiastica oracula. Ibi remanens et genuflectens cum eximio affectu orabat. Non ad culiale prandium, sed ad cenam constitutam venire solebat. Ieiuniis frequentabat fungi, donec omnes videntes et illud audientes de iuvenis religione ammirabili [gaudebant].

## 15 DE CIVIBVS SEVENTIBVS EV NDEM.

His peractis, post discessionem unici filii lugebant parentes; et cives dediti mesticię iussu imperatorio secuti sunt iuvenem Cungarum fugientem, et si possent in ventum occupare, occupatum caperent et reducerent invitum ad imperatorem. Illis venientibus cum magna 20 festinatio ad equoreum litus, ecce navis prompta erat ad transferenceandum: iuvenis videns illos sequentes et ventorum prosperitatem et paratum navigium, intravit in velatam navem: et sic veniens prospere ad equoream marginem, devitavit odiosam persecutionem.

## DE PERI GRINATIONE EIVSDEM.

25 Indigenę [in]vestigantes proposuerant ab imperatore ammoniti cogere fugi[ti]vum ad reversionem: sed deus prescius et previsor futurorum noluit ut a proposito impediretur sed potius adimpleret suam primitivam intentionem. Inchoaverat enim a puericia castissime vivere, indesinenter orare, nullum offendere; ac dum invitaretur ad equestre certamen nolebat militare. Suum certamen erat primi adversarii insidias superare, et contemplari celestia et spernere transitoria. Ele[ge]rant sui parentes et cives (ipsum) futurum imperatorem; [sed] maluit ipse tendere ad celestem electionem. Electus itaque dei famulus Cungarus elegit nativam terram deserere, incipiens peregrinari, 30 desiderans completere euangelicum preceptum quod auditistis et estis audituri: Qui non reliquerit patrem aut matrem, fratres et sorores, filios aut agros, non est me dignus. Illud audiens, nec obliviousens, sed firmiter recondebat in pectore, non cessavit donec potuit adimplere.

4 est] suppl. ex H immo] animo H 5 quod] que H 7 itineri] suppl. ex H 9 etiam cogebatur H 12 Non] Et non H 13 Ieiuniis . . . donec] Ieiuniū frequentabat ita, ut H om. illud H 14 ammirabili [gaudebant]] admirarentur H 19 Illis] + autem H 21 iuvenis] + autem H 22 in velatam navem] navem velatam H 25 Indigenę] + itaque H 26 deus . . . sed] suppl. ex H 27 suam primitivam intentionem] primitus conceptam intentionem suam H 29 vivere] + et H orare] + et H 32 par. sui H ipsum] suppl. ex H 35 et estis audituri] scilicet H 36 et matrem et H fratres et] super et secunda manus scripsit aut sorores] + et vxorem et H 37 aut] et H agros] + propter me H 38 recondens H potuit adimplere] fideliter adimpleret H

## DE REVELATIONE ANGELICA ET ADVENTV AD ESTIVAM REGIONEM.

¶ Noluit tamen sanctissimus Cungarus et iuvenis mansuetissimus remanere in vicinia parentum, timens, si vi<sup>r</sup>ci<sup>n</sup>um audirent remanentem filium, sine dilatione remit<sup>t</sup>te<sup>r</sup>rent propter unicum et carissimum. Hac occasione et ange<sup>r</sup>li<sup>c</sup>a exhortacione recessit a ripa Tirreni maris, et per- 5 venit <sup>a</sup>l<sup>d</sup> Italiam; de Italia trans Alpes ad Galliam; de Gallia <sup>n</sup>avi- gando ad Britanniam. Toto conamine nitebatur <sup>s</sup>o<sup>l</sup>itariam vitam ducere: propterea inquirebat et interrogabat <sup>d</sup>iligenter in itinere loca congrua heremite. Dum itaque <sup>c</sup>onaretur implere votivam intentionem, direxit suum iter ad <sup>e</sup>s<sup>t</sup>tivam quam sic incole nominabant et nominant 10 regionem. Deinde ammonitus iterum angelica revelatione pervenit ad ame<sup>n</sup>issimum locum aquis et arundinetu ambitum, postea suo vo<sup>r</sup>ca<sup>b</sup>ulo Cungrisberia nominatum. Cungarus enim apud <sup>B</sup>ritannigenas revocabatur. Non immerito, <sup>(quia)</sup> doctrinę <sup>s</sup>u<sup>e</sup> fluenta seminabat per patriam: quocumque ibat, non cessabat <sup>pred</sup>icare 15 secundum commendationem apostolicam. Omnia que dabantur <sup>i</sup>lli<sup>r</sup> a regibus et dicitibus, data continuo erogabat pauperibus.

## DE SOMNIO PER ANGELICAM AMMONITIONEM.

Sanctissimo et reverentissimo Cungaro adveniente <sup>et</sup> illlic proponente perseverare, per somnium revelatum fuit illi <sup>a</sup>b<sup>l</sup> angelo ut, 20 ubicunque videret aprum in die sequenti <sup>cra</sup>stino, ibi construeret habitaculum, et post hanc edificati<sup>o</sup>nem fundaret oratorium. Expergiscente illo, gavisus est valde, <sup>fes</sup>tinanter incepit procedere; ac ex [in]proviso vidit aprum iacentem <sup>i</sup>n ar<sup>u</sup>ndineo loco, ac visum perterritus, territus et fugitivus <sup>ap</sup>er cursu solito recessit. Illo viso 25 secundum angelicam promissi<sup>n</sup>onem, et sanctissimo Cungaro vidente silvestris loci et aquosi <sup>am</sup>enitatem, letabatur proferendo hunc exultabilem sermonem: Hic <sup>est</sup> locus nunc inventus quem quesivi: hic manebo ut serviam <sup>sancte</sup> trinitati. Relatis his verbis construxit habitaculum, hinc <sup>titus</sup> cimiterium. Hoc emenso, fundavit in 30 honore <sup>sancte</sup> trinitatis oratorium.

<sup>2 tamen] autem H 3 remanentem] commorantem H 4 remitterent propter]</sup>  
 aduocarent sibi H 6 Italianam] + et H 7 Toto] + enim H 9 votivam  
 intentionem] intentionem a deo sibi inspiratam H 10 direxit . . . regionem]  
 direxit iter suum ad partem quandam Britanniarum que vocatur Somerse<sup>t</sup>e, quam  
 sic incole nominant regionem H 12 ambitu] circumdatum H 13 Cungres-  
 biria H Cungarus . . . revocabatur] Cungarus enim apud Angliegas vocabatur,  
 Docuinus, quasi ‘doctor’, apud Britannigenas vocabatur H 14 Non] nec H  
 quia] *suppl. ex H 15 patriam]* + et H *predicare]* + verbum dei H 16 com-  
 mendationem] traditionem H illi] ei H 17 *om.* data H 19 et illlic . . .  
 somnum] in patriam que Somerseta nuncupatur ab incolis, proposuit ibidem  
 perseuerare. Qui dum nocte membra quieti dedisset, etiam somnus a consueta  
 contemplatione spiritum suspendisset H 21 *om.* sequenti H 22 post hanc  
 edificationem] postea H Expergiscente illo] Qui expergefactus, ad angelicam  
 reuelationem H 23 festinanter incepit procedere] et festinanter processit H  
 24 arundinetu ac visum preteriuit. Territus autem aper cursu solito fugitiu<sup>s</sup>  
 abscessit. Ille autem, viso apro, sec. ang. prom., insuper intuens loci illius aquosi  
 et silvestris am., let. proferens huiusmodi sermonem H 28 *om.* nunc inventus H  
 29 Nec mora, hab. constr. Dehinc mensus est cim. H 30 *Forsitan scripsit* emetus  
 Hoc] Quo H 31 sancte] + et indiuidue H

DE MODO IEIVNANDI ET INTROITV *(IN)* AQVAM FRIGIDAM.

Perseveravit in hoc loco sibi placito indutus cilicio, dicens vitam inreprehensibilem in *i*eiunis et crebris orationibus sine impedimento. Omni *hor*<sup>a</sup> matutina intrabat in frigidam aquam, ibi permanens 5 *qu*andiu diceretur ab eo tribus vicibus dominica oratio *r*evertebatur ad ecclesiam vigilans et exorans summi *cre*tatoris omnipotentiam. Nona hora autem utebatur orde<sup>f</sup>aceo<sup>7</sup> pane, numquam fungens ferculis nec saturitate<sup>1</sup>. Macies tenuaverat corpus macrum: talem vi<sup>f</sup>dent<sup>es</sup> *r* dicebant illum esse languidum aut febricitatum. Vita heremita<sup>10</sup> talis erat sibi dulcissima, secundum Pauli primi heremite et Antonii vestigia.

## DE ARVNINETO VERSO IN PRATVM.

Istud primum miraculum peractum est per divinam clementiam a iustissimo Cungaro et per eius sanctitatem et orationem immaculatam: 15 loca aquatica ac arundinea, q[u]e era[n]t circa suam culturam, tunc nullam utilitatem prebentia, conversa sunt in campos cultui aptissimos ac in florida prata. Hoc audito miraculo undique per Angliam et insuper per generalem Britanniam cum eximia reverentia magnificabant electum famulum dei Cungarum, talia dicendo in laudem *(eius)* et 20 honorem:

Laudant indigenę dicendo: Videmus aperte  
campos cum pratis, ubi crevit harundo palustris.

## DE BACVLO CRESCENTE IN ARBOREM TAXVM.

Transacto tali ac tanto miraculo, dum quodam die staret reverentis- 25 simus Cungarus in cimiterio, clericis suis circumstantibus, optavit ut ibi cresceret taxus, quatinus fieret umbraculum propter calorem estivum, ac ramorum dilatacione decoraretur cimiterium. Dum talia desideraret, baculum de arbore taxo factum tenens in manibus, affixit in terram, et in terra defixum deseruit, nec retrahere potuit; et in sequente die, 30 cunctis ibi assstantibus et videntibus, fronduit. Postea latissima arbor crevit, ac secundum petitionem sanctissimi Cungari et desiderium umbraculum clericis et populo pro fervore estuali fuit. Unde dictum est:

Taxus adest viridis, non arida nec manualis;  
quod fuerat siccum, frondet mirabile lignum.

## 35 DE DATIONE INI REGIS.

Revelatis undique et provulgatis talibus miraculis, Ini rex Anglorum

2 perseveravit] + igitur H sibi placito] deo dilectus Cungarus H vitam dicens H 5 quandiu... revertebatur] donec orationem dominicam ter repetisset. Sic itaque frigescens de amne consurgens, reuertebatur H 7 autem hora H 8 nec] vel H Macies tenuerat corpus eius pertenue, ita vt qui eum viderant dicerent i. l. e. aut febricitantem H 9 heremita erat ei H 10 secundum] estimanti imitanda H 14 om. et per ... immaculatam H 15 erant] essent H culturam suam H 18 insuper] etiam H generalem] vniuersam H 19 fam. dei Cungarum] dei famulum H eius] suppl. ex H 25 om. ut H 26 quatinus] vt H 27 dum] + igitur H desideraret] optaret H 28 om. et ... deseruit H 29 et in sequente die] Qui die sequenti H 30 latissimam in arborem H 31 ac] et H et desiderium beatissimi Cungari H 32 estiali H 34 siccum] sutum H 36 promulgatis H 'Ini] Inius MS: Ina H